5092

Latran, 7 avril 1239.

Archiepiscopo Rothomagensi et ejus suffraganeis scribit se Fridericum, dictum imperatorem, pro excessibus suis, singillatim sub sua bulla expressis, excommunicasse, et loca ad quae venerit, interdicto subjecisse; eis mandat quatenus has sententias publicari faciant. — (REG. 19, f. 155 [149] r^o; *post* ann. XIII, c. 253 [*rectius* 252]; — MOREAU 1192, f. 296; cf. *ibid.*, f. 313 et f. 304, *fragm.*, ex RAYNALDO; — RODENBERG 741; — cf. POTTHAST 10724 et 10725.)

« .. archiepiscopo Rothomagensi et suffraganeis ejus. Sedes Apostolica, sicut totus fere orbis facti evidentia didicit, Fr[idericum], dictum imperatorem, ex quo ipsum ex utero matris excepit genibus, affectu materno prosequens, lactavit uberibus et humeris bajulavit, quem olim, omni pene destitutum auxilio et dubiis tantum derelictum eventibus, suo recepit patrocinio confovendum, opponens se potenter invasoribus regni sui, qui

in terram ejus oculos aviditatis injecerant, ejus jam fines ingressi, eam absque ullo defensionis obstaculo usurpabant, et defendens eundem ab insidiantibus vite sue, qui, emuli salutis ipsius, conabantur animam ejus extinguere et de terra ipsius memoriam abolere. Cumque idem, protectionis ecclesiasticae clipeo premunitus, persone et regni sui bone memorie G[regorio] de Gualgan[o], tituli Sancte Anastasie presbitero cardinali, a Sede Apostolica per multos annos deputato custode, majoris metas attigisset etatis, tandem ad altioris dignitatis apicem per eam extitit sublimatus. Sed diligentie studium circa personam ejus impensum, labores plurimos quos Ecclesia subiit propter eum, quoad ipsum perdidisse videtur, cum tot beneficiorum sit immemor, tante gratie sit ingratus, et utinam illius ingratitude non excederet terminos, per quam perceptorum bonorum existeret negatione contentus — ! Verum, quantumcumque ipsum Apostolica Sedes dilexerit

et supreme culmine potestatis crexerit secularis, suis tamen exigentibus culpis, de quibus, quanquam pluries a nobis monitus, satisfacere non curavit, coacti fuimus, licet inviti, animadvertere in eundem —. Que autem a dicto F[riderico], pro tot bonis sibi collatis, Ecclesia retributionis premia reportarit, universitatem vestram volumus non latere, pauca de multis presenti pagina declarando. In Urbe siquidem gravem seditionem movit, exinde nos et fratres nostros totis viribus nisus excludere, ut sic Apostolice Sedis honorem deprimeret ac libertatem ipsius penitus conculcaret, contra juramenta prestita veniendo. Et venerabilem fratrem nostrum . . . Penestrinum episcopum, dum ipsum ad partes Albigensium¹ disponeremus, pro corroboratione fidei catholice, destinare, per quosdam suos fideles in via impediri mandavit. Cathedrales etiam et alias vacantes ecclesias regni sui nequaquam ordinari permittit, in animarum periculum et grave detrimentum ipsarum, eas et quasdam alias nichilominus spoliando fere omnibus bonis suis, et tallias ac exactiones indebitas prelati, religiosi et aliis clericis secularibus imponendo. Nobilibus quoque pauperibus, orphanis et viduis usque ad exinanitionem extremam deductis, eos ad modicum dura et crudelis exactorum suorum acerbitas non patitur respirare; et sic totum fere regnum, ²quod est speciale patrimonium beati Petri, pro quo juramento fidelitatis Apostolice Sedi tenetur et ipsius ligius vassallus existit, quantum in eo est, in favillam quasi et cinerem jam redegit; quod si, postquam monitus fuerit a nobis, non duxerit corrigendum, nos super hoc, actore Domino, sicut expedire videbimus, procedemus. Insuper negotium impedit Terre Sancte nec non etiam imperii Romanie. Preterea, cum, tempore concordie inter ipsum et Ecclesiam reformate, in manibus Sedis Apostolice legatorum juraverit Ecclesie obedire preceptis, ipse mandatum receptum ab eis, quod terram Ecclesie, vel terras eorum quos tunc ad suas manus tenebat, aut ipsorum personas, nullatenus caperet, occuparet seu etiam devastaret, adimplere contempsit, terram Ecclesie occupando, videlicet, in Lombardia, Ferrariam, Bondenum, Pigonagam et Bondenum³, terram quidem Sardinie, et Massam, Lunensis diocesis, capiendo et eiciendo illos quos ad manus suas Ecclesia reservavit, et devastando terras ipsorum,

1. Ms. : Albigentum.

2. Il faut entendre : « Bondenum vetus, Pigonagam et Bondenum novum; » cf. RODENBERG, p. 638, n. 1. — Ces localités sont nettement distinguées dans une bulle d'Honorius III du 18 février 1221, publiée par RODENBERG, n° 165 (p. 115, l. 25).

licet extunc in eum presentem ipsi legati excommunicationis sententiam tulerint, si super hiis non faceret quod mandarant. Idem etiam nepotem regis Tunisi¹, ad Romanam Ecclesiam pro percipiendo sacri baptismatis lavaero accedentem, ac dilectum filium P[etrum] Sarracenum², nobilem civem Romanum, ex parte karissimi in Christo filii nostri . . . illustris regis Anglie ad Apostolicam Sedem missum, et filium ejus carceri destinet mancipatos. Quia vero, super hiis et quampluribus aliis excessibus pluries a nobis monitus, correctionis medelam non sentiens, cum suarum sint ulcera indurata culparum, cotidie deteriora committere non veretur, nos, hec absque Christi offensa preterire sub dissimulatione ulterius non valentes, de fratrum nostrorum consilio, ex parte Dei omnipotentis, ejus vicem in terris gerimus, licet immeriti, et auctoritate beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, ac nostra, in eum et³ omnes illos qui in premissis vel alias contra Romanam Ecclesiam sibi prestiterint consilium, auxilium vel favorem, excommunicationis et anathematis sententiam duximus promulgandam, tradentes ipsum sathane in interitum carnis, ut spiritus ejus in die Domini salvus fiat; omnes qui ei fidelitatis juramento tenentur, decernendo ab observatione juramenti hujusmodi absolutos, et firmiter prohibendo ne sibi fidelitatem observent, donec fuerit vinculo excommunicationis astrictus. Ad hec⁴, civitates, castra, villas et alia loca ad que ipse pervenerit, quamdiu ibi fuerit, ecclesiastico subicimus interdicto, ita quod publice vel secreto nullum ibi divinum officium celebretur, indulgentia vel privilegio quolibet non obstante; omnesque qui eidem presumpserint celebrare vel potius prophanare divina, pene depositionis perpetuo decernimus subjacere; universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, abbatibus etiam et aliis ecclesiarum prelati districtius inhibentes, ne vocati ad eum vadant nec eum ipso morentur; alioquin debitam non effugient ultionem. Quocirca universitatem vestram monemus et hortamur at[tente], per apostolica vobis scripta in virtute obedientie firmiter precipiendo mandantes quatenus, nullum sibi prestantes consilium, auxilium vel favorem, predictam excommunicationis et anathematis sententiam singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et can-

1. Après *Tunisi*, le manuscrit porte *detinet* exponctué.

2. Cf. *supra*, n. 3298, 3299 et 4386, et la note I de la col. 1039 du t. II.

3. Le membre de phrase : « et omnes illos ... auxilium vel favorem », a été ajouté dans la marge de fond.

4. La phrase : « Ad hec, civitates ... non effugient ultionem », a été ajoutée dans la marge extérieure.

delis accensis, ac generaliter¹ alia omnia que presentibus continentur, sollempniter publicare ac nuntiari curetis, et faciatis simili modo per vestras civitates et dioceses publicari et etiam nuntiari: mandatum nostrum taliter impleturi, quod de negligentia redargui aliquatenus non possitis, et nos contra vos alias procedere non cogamur. Ceterum, cum prefatus F[ridericus] de aliis magnis et gravibus sit plurimum infamatus, nos, dante Domino, super hiis, suo loco et tempore, procedemus, prout in talibus negotiis natura requirit. Verum, quia terroris sonitus semper est in auribus impiorum, et etiam quando pax est, insidias suspiciantur, eo quod turbata conscientia semper seva presumit, idem F[ridericus], prius quam sententia excommunicationis lata esset in ipsum, quasdam fratribus nostris decrevit litteras transmittendas, pro parte inferius annotatas, que, post eandem latam sententiam ipsis presentate, ad nostram et eorundem notitiam pervenerunt. Unde, quia voluit Dominus occulta cordis ejus detegere, qui manifestat abscondita tenebrarum et cordium secreta revelat, ex ipsarum tenore litterarum aperte colligi[tur], quam gerat devotionem ad Romanam Ecclesiam, matrem suam, quam ad Summum Pontificem et fratres ejus ac Sedem Apostolicam reverentiam habeat, cujus, ratione regni, vassallus existit; contra nos enim et ipsos conspirasse videtur; ex quo quantum et quale crimen incurrerit, satis patet. Inter cetera vero, que sua continebat epistola, hec habebantur inserta: « Propter² quod non indigne dolemus, si pater apostolicus offendere tam graviter nos intendat, ut, dum in » constantem virum tam vehemens cadat injuria, etsi » patienter ferre velimus, immanitas negotii non permittat³ quin ad ultiones quibus Cesares uti solent, » facti violentia nos impellat. Verumtamen, dum consideramus impatientiam procedentis et difficultatem » attendimus offensoris, si ex equo liceret privatas » exercere vindictas, quas⁴ in hominem, per quem » scandalum venit, et in sui participes sanguinis commutare » pensare possemus, ut in ipsum et suos attemptata » nostre sedis injuria redundaret, tolerabilius ducemus. Sed, cum nec ipse nec tota propter hoc sua » passura progenies tanti forent, ut culmen imperii » zelaret ultionem ipsorum, cumque sedis auctoritas

» audacie sibi frena relaxet et tot venerabilium fratrum moles cum in concepta fovere pertinacia videatur, angit nos altiori mente turbatio, quod, dum » nos intendamus a persequente defendere, oporteat » nos defendendo gravius offendere resistentes. » In premissis autem negotium Ecclesie vobis duximus attentius commendandum, ut, ipsum tanquam proprium assumentes, ad fidei catholice robur, conservationem ecclesiastice libertatis et totius populi Christiani quietem efficaciter intendatis. Dat. Laterani, VII idus aprilis, anno tertiodecimo. »

5093. — In eundem modum *universis archiepiscopis et episcopis, tam exemptis quam aliis*. — (POTTHAST 10724.)

5094. — In eundem fere modum *regibus, ducibus, comitibus et aliis nobilibus*, usque: Quocirea nobilitatem vestram monemus et hortamur — quatenus ipsum — cures¹ in omnibus evitare, nullum sibi prestantes consilium, auxilium vel favorem, ita quod affectum quem habetis ad Ecclesiam, matrem vestram, possimus cognoscere per effectum, et nos in tuis oportunitatibus invenias favorabiles et benignos. Ceterum, cum prefatus F[ridericus] etc., usque in finem. — (REG. 19, f. 155 [149] v°; — MOREAU 1192, f. 302 v°.)

5095

Latran, 7 avril 1239.

Archiepiscopum Remensem et ejus suffraganeos monet quatenus excommunicationis et anathematis sententias in Fridericum, dictum imperatorem, promulgatas publicari faciant, et omnes ercesignatos et alios qui eidem Friderico auxilium praestiterint, excommunicent. — (REG. 19, f. 155 [149] v°; *post ann. XIII, c. 251 [rectius 253]*; — MOREAU 1192, f. 305; — RODENBERG 712; — cf. POTTHAST 10721.)

« . . . *archiepiscopo Bemensi et suffraganeis suis*. Cum nuper in — : universitatem vestram monemus [etc., ut supra, in litteris sub numero 5092 notatis, usque:] mandantes quatenus hujusmodi excommunicationis [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] candelis accensis, sollempniter publicare, ac absolutionem et inhibitionem nuntiari curetis, ea per civitates et dioceses vestras publicare similiter facientes et etiam nuntiari, ferendo excommunicationis sententiam in

1. On a déjà remarqué (RODENBERG, p. 639, n. d) le mélange assez étrange de singulier et de pluriel qui choque dans la présente pièce; ces anomalies ne se retrouvent plus dans la pièce 5100, dont la teneur est, pour une partie, identique à celle de notre n° 5094.

2. Lettre adressée à l'archevêque de Milan et à ses suffragants, à la date du 21 mars, et dans laquelle le texte s'arrête à: « et etiam nuntiari », pour reprendre à: « mandatum nostrum taliter. »

1. Le membre de phrase: « ac generaliter ... publicare », résulte d'une correction et a été écrit en surcharge.

2. La lettre de Frédéric II dont Grégoire IX reproduit ici un passage, est datée du 10 mars [1239]; c'est celle qui porte le n° 2427 dans le t. V des *Regesta Imperii* de BÖHMER-FICKER.

3. Ms. : permittit.

4. Ms. : que.

omnes cruce signatos et alios, qui predicto F[riderico], vel per se vel per alios, cum armis maxime, auxilium prestiterint vel favorem, Apostolice Sedis indulgentia, qua noscitur prohiberi ne quis cruce signatos eosdem excommunicare audeat, non obstante: mandatum nostrum taliter impleturi, quod ex hoc affectum quem ad Romanam Ecclesiam habere debetis, plenius cognoscamus et de negligentia redargui aliquatenus non possitis. Dat. ut supra. »

5096. — In eundem modum *aliis archiepiscopis et episcopis de regno Francie.*

5097. — In eundem modum .. *archiepiscopo Salzburgensi et quibusdam aliis*, usque: nuntiari, ferens¹ sententiam excommunicationis in omnes qui sibi, per se vel per alios, contra Christianos, maxime cum armis, auxilium prestiterint vel favorem. — (REG. 19, f. 156 [150] r°; — MOREAU 1192, f. 306.)

5098

Latran, 7 avril 1239.

« In eundem modum *episcopis Marchie*, usque: nuntiari, mandantes potestatibus, consiliariis et communitatibus civitatum, sub pena mille marcarum, ne nuntios predicti F[riderici], jam excommunicati a nobis, admittant, aut consilium convocent propter eos, nec bannum recipiant ex ipsius parte propositum vel observent, ferendo nichilominus excommunicationis sententiam in ipsos et omnes qui venire presumpserint contra ista. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 156 [150] r°; — MOREAU 1192, f. 306.)

5099

Latran, 7 avril 1239.

« In eundem modum *O[ttoni], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, et aliis Apostolice Sedis legatis*, usque: nuntiare curetis et faciatis per omnes terras legationis vestre publicari similiter et etiam nuntiari, ferentes² excommunicationis sententiam in omnes qui sibi, per se [vel per alios], contra Christianos, maxime cum armis, auxilium prestiterint et favorem; mandatum nostrum taliter impleturus, quod diligentiam tuam commendare merito debeamus. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 156 [150] r°; — MOREAU 1192, f. 306 v°.)

5100

Latran, 7 avril 1239.

« In eundem fere modum *nobili viro B[aldvino], heredi imperii Constantinopolitani, et aliis comitibus, baronibus et nobi-*

1. Sic., au lieu de *ferendo*, qui se lit dans les pièces 5095 et 5098.

2. Ms. : *facientes*.

libus. » Eos monet quatenus praedictum Fridericum curetis evitare, « nullum sibi prestantes consilium [etc., ut supra, in litteris sub numero 5091 notatis¹, usque:] benignos. Dat. ut supra. » — (REG. 19, f. 156 [150] r°; — MOREAU 1192, f. 307.)

5101

Latran, 22 mai 1239.

Archiepiscopo Ebredunensi et ejus suffraganeis eadem scribit de Friderico, dicto imperatore, excommunicato, et de ejus excommunicatione publicanda, quae supra archiepiscopo Rothomagensi et ejus suffraganeis, in litteris supra sub numero 5092 notatis. — (REG. 19, f. 156 [150] r°; post ann. XIII, c. 255 [rectius 254]; — RODENBERG 747; — cf. J. BERNOULLI, *Acta Pontificum Helvetica*, t. I, p. 139, n° 207.)

« .. *archiepiscopo Ebredunensi et suffraganeis suis*. Sedes Apostolica, sicut totus fere orbis etc., ut in prima², usque in finem. Dat. Laterani, XI kalendas junii, anno tertio decimo. »

5102. — In eundem modum .. *archiepiscopo Cantuariensi et suffraganeis suis*.

5103. — In eundem modum .. *Rothomagensi archiepiscopo et suffraganeis suis*³.

5104. — In eundem modum .. *archiepiscopo Lugdunensi et suffraganeis suis*.

5105. — In eundem modum .. *archiepiscopo Eboracensi et suffraganeis ejus*.

5106. — In eundem modum .. *archiepiscopo Senonensi et suffraganeis ejus*.

5107. — In eundem modum .. *archiepiscopo Turonensi et suffraganeis ejus*.

5108. — In eundem modum .. *archiepiscopo Remensi et suffraganeis ejus*.

5109. — In eundem modum .. *archiepiscopo Burdegalensi et suffraganeis ejus*.

5110. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bituricensi et suffraganeis ejus*.

5111. — In eundem modum .. *archiepiscopo Januensi et suffraganeis ejus*.

5112. — In eundem modum .. *archiepiscopo Bisuntino et suffraganeis ejus*.

1. Mais avec *curetis, vestris, inveniat*, au lieu de *cures, tuis, invenias*.

2. Il faut entendre: « in prima epistola hujus appendicis. »

3. Cet *in eundem modum* fait double emploi avec la première pièce de cette série (n° 5092), adressée également: .. *archiepiscopo Rothomagensi et suffraganeis ejus*, mais datée du 7 avril, et non du 22 mai 1239, comme notre pièce 5101. (Cf. RODENBERG, p. 643, n. 3.)

5113. — In eundem modum *universis abbatibus et fratribus Cisterciensis ordinis.*

5114. — In eundem modum *universis abbatibus et fratribus Cluniacensis ordinis.*

5115. — In eundem modum *universis abbatibus et fratribus Premonstratensis ordinis.*

5116. — In eundem modum *universis prioribus et fratribus ordinis Predicatorum.*

5117. — In eundem modum *universis ministris et fratribus ordinis fratrum Minorum.* — (Cf. POTTHAST 10725¹.)

5118

Latran, 1^{er} juillet 1239.

Archiepiscopo Remensi et ejus suffraganeis fuse scribit, respondens ad capitula et seriatim encyclicae quam Fridericus, dictus imperator, contra Sedem Apostolicam pro palaverat, calumniasque quas ibidem congesserat, in adversarium retorquet; eos monet quatenus, ne praedictus Fridericus a corda fidelium fallacibus verbis subvertere vel contagione

1. Avec la date *VII idus aprilis* (= 7 avril), date des pièces 5092 à 5100.

» sui possit quomodolibet gregem dominicum maculare », quae in sua bulla continentur, clero et populo sibi subditis plene ac fideliter exponant. — (REG. 19, f. 156 [150 v^o; post ann. XIII, c. 256 [rectus 255]; — cf. MOREAU 1192, f. 357, *fragm.*, ex RAYNALDO; — RODENBERG 750; — cf. POTTHAST 10766¹.)

« .. *archiepiscopo Remensi et suffraganeis ejus.* Ascendit de mari —. Dat. Laterani, kalendis julii, anno tertio-decimo. »

5119. — In eundem modum *universis archiepiscopis et episcopis.*

5120. — In eundem modum .. *illustri regi Francie* [quatenus supradicta sibi faciat diligenter exponi].

5121. — In eundem modum *universis regibus.*

1. A la date du 20 juin, et avec l'adresse : *archiepiscopo Cantuariensi et suffraganeis ejus*, d'après Matthieu de Paris, Mansi, etc. — Il ne nous a pas semblé nécessaire de reproduire ici, malgré son importance, cette très longue bulle, plusieurs fois réimprimée, en dernier lieu par M. Rodenberg, qui en donne un texte soigneusement collationné sur le *Registre*.

INCIPIT REGESTUM

DOMINI GREGORII PAPE NONI

ANNI QUARTIDECIMI

5122

Latran, 24 mars 1240.

Episcopis per marchiam Anconitanam constitutis scribit quid de vestimentis Eremitarum fratris Johannis Boni, ordinis sancti Augustini, ipse papa statuerit. eisque mandat quatenus, — cum praedicti Eremitae, et alii religiosi illis conformes habitu, in eadem marchia constituti, in fratrum Minorum infamiam formam vestium prohibitam, plane parem formae vestium iratrum eorundem, gestarent, — in eos qui praescripto Eremitarum certo habitui contraveniant, excommunicationis sententiam promulgent. — (REG. 20, f. 1 r ; ann. XIV, c. 1 ; — MOREAU 1193, f. 1 ; — POTTHAST 10860.)

« *Venerabilibus fratribus episcopis per Anconitanam marchiam constitutis.* Dudum¹ apparuit in partibus Lombardie religio, cujus professores, vocati Heremite fratris Johannis Boni, ordinis sancti Augustini, nunc succincti tunicas cum corrigiis, baculos gestantes in manibus, nunc vero dimissis baculis, incedebant, pecuniam pro elemosinis aliisque subsidiis deposcentes, et adeo variantes ordinis sui substantiam, ut, dilectis filiis fratribus Minoribus uniformes, in derogationem multiplicem ipsorum ordinis crederentur, eisdem propter hoc minorem apud fideles sentientibus in suis oportunitatibus caritatem. Sane, cum per venerabilem

fratrem nostrum .. Ostiensem episcopum et bone memorie Th[omam], tituli Sancte Sabine presbiterum cardinalem¹, tunc in partibus illis legatione fungentes, huiusmodi presumptio ad nostram audientiam pervenisset, nos, ne idemptitas vestium in ordinibus ipsis confusionem pareret, et inde scandala graviora consurgerent, ad utrorumque quietem providimus statuendum, ut prior et universi ac singuli fratres predicti ordinis sancti Augustini in exterioribus vestimentis, que nigri vel albi debebant esse coloris, quorum altero, videlicet nigro, jam electo ab eis, ipsos volumus manere contentos, largas et protensas manicas, quasi ad instar cucullarum, et desuper ipsa ferant peramplas corrigias et patenter omnibus apparentes; ita quod omnes cincti deforis eas vestibus nequaquam contegant; et portantes in manibus baculos quinque palmorum grandium, ac expresse in elemosinarum petitione, cujus sint ordinis, declarantes, adeo suarum vestium longitudinem temperent, quod a quibusque ipsorum calciamenta libere videantur; ut sic, habitus confusione semota et sublata materia scandali, a predictorum ordinum fratribus possit virtutum Domino liberius et gratius deserviri. Verum, cum quidam heremite

1. Cette pièce, première du *Registre*, commence par une belle initiale ornée, avec des dessins à la plume, non en couleur.

1. On a déjà noté plus haut (t. III, col. 158, note 1) l'expression « bonae memoriae » appliquée à Thomas de Capoue.

prefati ordinis sancti Augustini, ac alii religiosi supradictis heremitis conformes habitu, in eadem marchia constituti, formam predictae idempnitatis prohibitam gestare dicantur, in eorundem fratrum Minorum infamiam et scandalum plurimorum, firmiter precipiendo mandamus quatenus universis et singulis dictorum¹ heremitarum ac religiosorum districtius injungatis ut, circa premissa memorate provisionis statutum inviolabiliter observantes, eum qui contraveniens monitus non resipuerit, excommunicandum ab eis, donec redeat ad mandatum, a suo consortio excludere non postponant — Dat. Laterani, VIII kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5123

Latran, 23 mars 1240.

Priori provinciali ordinis fratrum Praedicatorum in Hungaria mandat quatenus, per se ac per alios sui ordinis fratres, verbum crucis ex nunc usque ad triennium in Hungariae regno proponat, et vota cruce signatorum et aliorum qui bellatores vel alium congruum subsidium in Terram Sanctam transmittere promiserant, in succursum imperii Romaniae, quod Vatacius graviter persequabatur, pluribus ejusdem imperii civitatibus funditus jam destructis, commutet; eosdem et alios catholicos ut eidem succurrant imperio, moneat et inducat. — (REG. 20, t. 1^r; ann. XIV, c. 2; — MOREAU 1193, f. 3; — POTTHAST 10858.)

« .. priori provinciali ordinis fratrum Praedicatorum in Hungaria. Quia per subsidium — Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5124

Latran, 28 mars 1240.

Capitulo Telesino significat se electionem quam de R., archidiacono Telesino, in Telesinum episcopum celebraverant, — quam electionem archiepiscopus Beneventanus infirmaverat, et Salpensis episcopus, cui ipse papa causam commiserat eandem, confirmaverat, — confirmandam duxisse; unde eis mandat quatenus dictum electum devote recipiant et ejus monitis mandatisque intendant. — (REG. 20, f. 1^v; ann. XIV, c. 3.)

« Capitulo Telesino. Dudum ecclesia vestra pastoris solacio destituta, et electione de dilecto filio R., archidiacono ipsius ecclesie, in ejusdem episcopum celebrata, infirmata per venerabilem fratrem nostrum .. archiepiscopum Beneventanum, metropolitanum loci :

1. Ce mot est ajouté, d'une écriture très fine, dans la marge extérieure.

cum ad nostram fuisset audientiam appellatum, venerabilis frater noster .. Salpensis episcopus, cui hujusmodi causam commisimus, electionem eandem, cum repperisset ipsam canonicam, sententialiter confirmavit. Nobis igitur eorundem archiepiscopi et episcopi processibus presentatis, et super eis examinatione habita diligenti, quia prefatam electionem de persona idonea et canonice celebratam invenimus, cassato ipsius Beneventani processu, eam, de fratrum nostrorum consilio, duximus confirmandam — Dat. Laterani, V kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5125. — In eundem modum *clero civitatis et diocesis Thelesin*[c].

5126

Latran, 29 mars 1240.

Abbati de Pelis, Cisterciensis ordinis, Vesprimiensis diocesis, thesaurario Budensi, ejusdem diocesis, et praeposito Vesprimiensi mandat quatenus in enormes Michaelis, praepositi Albensis, excessus inquirant : praesumpsit enim ille cancellariam regis Hungariae, ad Albensem ecclesiam pertinentem, alienare; donavit nonnullos ejusdem ecclesiae servos, irrequisitis canonicis, libertate; arctavit homines ejusdem compedibus; destruxit, associatus multitudine armatorum, villam praefatae ecclesiae, ejusdem villae virginibus violatis et in contumeliam pudoris feminei tractatis mulieribus impudenter. — (REG. 20, f. 1^v; ann. XIV, c. 4; — POTTHAST 10861.)

« .. abbatu de Pelis, Cisterciensis ordinis, .. thesaurario Budensi¹, Vesprimiensis diocesis, et .. preposito Vesprimiensi. Dilecti filii canonici — Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5127

Latran, 30 mars 1240.

Decano de Holt, Norwicensis diocesis, mandat quatenus Petro Cinthii Guidonis, ipsius papae subdiacono et capellano, « in aliqua ecclesia regni Anglie in beneficio prebendali » quod ad minus quinquaginta marcas sterlinguorum valeat » annuatim, si vacat ad presens, vel quam primum vacare » contigerit », non obstante si pro aliis in ecclesia in qua eidem Petro ipse decanus duxerit providendum, ipse papa scripserit, vel quod alibi idem Petrus beneficiatus existat, taceat provideri. — (REG. 20, t. 2^r; ann. XIV, c. 5.)

« .. decano de Holt, Norwicensis diocesis². Cum non-

1. Ms. : Budensi.

2. Le parchemin, à l'endroit occupé par cette bulle, a été par-

nunquam ignotis —. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5128

Latran, 5 avril 1240.

Episcopo Sancti Marci committit examinandam electionem celebratam a priore et conventu monasterii Sanctae Mariae de Cameliano, ordinis sancti Benedicti, Rossanae diocesis, de C., priore monasterii Sancti Michaelis, ejusdem ordinis, Cusentinae diocesis, in ablatem praedicti monasterii Sanctae Mariae; ei mandat quatenus, si idem monasterium Sanctae Mariae ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertineat, et si electionem illam ipse invenerit de persona idonea canonice celebratam, illam confirmet, et faciat electo obedientiam exhiberi ac benedictionem impendi; ab eodem electo recipiat fidelitatis juramentum, et formam juramenti ab illo praestiti, de verbo ad verbum per ejusdem electi patentes litteras, ejusdem sigillo signatas, ad Sedem Apostolicam destinet; alioquin, eadem electione cassata, faciat eidem monasterio Sanctae Mariae de persona idonea per electionem canonicam provideri. — (REG. 20, f. 2 r°; ann. XIV, c. 6.)

« .. *episcopo Sancti Marci*. Dilecti filii .. prior et conventus monasterii Sancte Marie de Camelian[o], ordinis sancti Benedicti, Rossane diocesis, transmissa nobis petitione mon[strarunt] quod¹, monasterio ipso, quod ad Romanam Ecclesiam nullo, ut dicitur, pertinet mediante, abbatis regimine destituto, ipsi, prout moris est, convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, C., priorem monasterii Sancti Michaelis, ejusdem ordinis, Cusentine diocesis, virum, ut asserunt, providum et honestum, in ablatem suum canonice ac concorditer elegerunt; nobis humiliter supplicantes ut, cum, propter paupertatem dicti monasterii de Cameliano, praefatus electus nequeat Apostolicam Sedem adire, pro confirmationis et benedictionis munere obtinendo, confirmari et benedici eum in illis partibus mandarem —. Dat. Laterani, nonis aprilis, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5129

Latran, 28 mars 1240.

Episcopo Glasguensi, magistro Mattheo de Aberden, Glasguensi archidiacono, nec non et Tevidalie archidiacono, Glasguensis diocesis, significat se ecclesiam de Aberlevenach, Sancti Andreae diocesis, si tunc vacabat, duxisse magistro

tout soigneusement gratté, sauf à la rubrique; le texte qui se lit actuellement a donc été substitué à un texte antérieurement transcrit à la même place.

1. Ms. : quod cum.

Johanni de civitate Antina, ipsius papae scriptori, ipsi papae et Sedi Apostolicae accepto, conferendam, eisque mandat quatenus, amoto ab illa quolibet illicito detentore, procuratorem ejusdem scriptoris in ejusdem ecclesiae corporalem possessionem inducant et defendant inductum, non obstante quod electus Sancti Andreae ad eandem ecclesiam praefatum scriptorem admittere recusaverat. — (REG. 20, f. 2 r°; ann. XIV, c. 7.)

« .. *episcopo Glasguensi, et magistro Mattheo de Aberden, Glasguensi, et .. Tevidalie, Glasguensis diocesis, archidiaconis*. Dilectus filius magister Johannes de civitate Antina, scriptor noster, exposuit coram nobis quod, cum .. abbati et conventui de Jeddewrd, ordinis sancti Augustini, Glasguensis diocesis, ut eidem providerent in ecclesiastico beneficio competenti, quod consueverit clericis secularibus assignari, et magistro Johanni Romano[^o], subdecano Eboracensi, ut, si necesse foret, mandatum apostolicum exequi procuraret, contradictores etc., nostris dederimus litteris in mandatis: vacante nuper ecclesia de Aberlevenach, Sancti Andreae diocesis, in qua iidem abbas et conventus jus obtinent patronatus, et dictis abbate et conventu beneplacito nostro obsequi cupientibus ac dilecto filio .. electo Sancti Andreae ad eandem ecclesiam scriptorem representantibus nominatum, praefatus electus eum ad ipsam admittere contra justitiam recusavit —. Dat. Laterani, V kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5130

Latran, 29 mars 1240.

Archiepiscopo Turonensi mandat quatenus pecuniam ab abbate de Castellariis et archipresbytero Sancti Maxentii collectam ex redemptionibus votorum cruce signatorum terrae comitis Marchiae et Engolismae ac diocesis Xanctonensis, quae comiti Britanniae vel alicui alii de mandato apostolico concessae non essent, filio Guidonis de Rupe Forti, cruce signati, fratris consobrini praedicti comitis, ad partes transmarinas profecti, vel ejusdem Guidonis procuratoribus, faciat assignari. — (REG. 20, f. 2 v°; ann. XIV, c. 8; — MOREAU 1193, f. 1.)

« .. *archiepiscopo Turonensi*. Dilectus filius nobilis vir Guido de Rupe Forti, cruce signatus, sua nobis petitione monstravit quod nos olim, faciendo sibi gratiam specialem, .. abbati de Castellariis, Cisterciensis ordinis, et .. archipresbytero Sancti Maxentii, Pictavensis diocesis, direximus scripta nostra ut, redemptiones votorum cruce signatorum terre nobilis viri .. comitis Marchie et Engolismae, cujus idem G[uido] frater consobrini existit, ac diocesis Xanctonensis, que tamen

per nos nobili viro .. comiti Britannie vel alicui alii concessisse non essent. colligi et sub eorum sigillis, nomine ipsius G[uidonis], in securo loco conservari fideliter facientes, sibi, cum ad transmarinas partes, duce Christo, perveniret cum honorabili numero bellatorum, curarent sine diminutione aliqua assignare; contradictores etc. Sed, licet de redemptionibus supradictis septingentas et quadraginta marcas, ut asserit, collegerint, illas tamen penes se detinentes, prefato nobili assignare, cum iter proponeret transmarinum arripere, denegarunt, quanquam ab ipso super hoc fuissent pluries requisiti. Quare idem nobilis nobis humiliter supplicavit ut, cum, de hujusmodi gratia sibi facta confidens, tota terra sua nec non filio ejus pignori obligatis, se ad partes transtulerit transmarinas, nec ad ministranda sibi et centum equitibus, inter milites, armigeros et balistarios quos secum duxit, stipendia, tota per eos collecta pecunia nec proprie suppetant facultates, mandarem pecuniam ipsam filio suo, vel Reginaldo de Perata et A. de Bosco, procuratoribus ejusdem nobilis, aut eorum alteri, assignari. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, pecuniam eandem sine diminutione qualibet dictis filio vel procuratoribus, aut alteri procuratorum ipsorum, facias assignari. Contradictores etc. Dat. Laterani, III kalendas aprilis, anno quartodecimo. »

5131

Latran, 9 avril 1240.

Abbatibus Sancti Vedasti Atrebatensis, Sancti Auberti Cameracensis et Sancti Cornelii Compendiensis mandat quatenus quosdam monasterii Corbeiensis, Ambianensis diocesis, monachos, in diversis excessibus pestitentes, — de quibus ab eodem monasterio amovendis ipse papa eisdem abbatibus jam scripserat, et quos eadem abbates minus eante fecerant absolvi ab excommunicationis sententia quam in eos abbas Corbeiensis tulerat, et ad testimonium admiserant, — si quod de eorum perversitate proponebatur, constiterit esse verum, de praefato monasterio, juxta continentiam litterarum jam ad ipsos abbates directarum, propellant, eorum testimonio contra alios non admissio. — (REG. 20, f. 2 v°; ann. XIV, c. 9; — cf. *supra*, n° 4192.)

« .. Sancti Vedasti Atrebatensis, .. Sancti Oberti Cameracensis et .. Sancti Cornelii Compendiensis abbatibus. Intellecto dudum de quibusdam monachis monasterii Corbeiensis, ordinis sancti Benedicti, Ambianensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, quod ipsi, bona ejusdem monasterii nunc per violentiam nunc furtive surripere ac distrahere pre-

sumentes, in ipso continuam seminabant materiam scandalorum, et, superioris non petita vel obtenta licentia, claustrum indifferenter exhibant et per seculum vagabantur, ceteros ejusdem monasterii monachos infames reddere moliendo: vobis nostris litteris dedimus in mandatis ut, personaliter accedentes ad locum, illos ex eisdem quos inveniretis ipsi monasterio pestitentes, ab eo imperpetuum amovere ac in aliis monasteriis dicti collocare ordinis curaretis, mandando eos taliter detineri, quod, sublata facultate vagandi, monasterium ipsum aut ejus possessiones offendere non valerent; contradictores [etc., usque :] compescendo; invocato ad hoc [etc., usque :] brachii secularis. Vos quidem, sicut accepimus, dictum monasterium adeuntes, eisdem monachis ad vestram presentiam evocatis, Johannem de Chessoy, Petrum Meuret, Girardum dictum Infirmarium, Robiotum de Bova et Gamelinum de Eschemuler, ipsius monasterii monachos, in predictis ac aliis diversis excessibus pestitentes, propter quos specialiter de ipso monasterio expellendos a nobis hujusmodi emanasse littere referuntur, per dilectum liliam .. abbatem ipsorum ab excommunicationis sententia quam idem in eos, ipsorum culpis exigentibus, tulerat, cum nolletis aliter in negotio ipso procedere, fecistis absolvi, eosdem, qui potius repelli debebant, cum aliis ad testimonium admittentes; propter quod status monasterii nimium dicitur perturbari, presertim cum dicti monachi, dum sibi timent culpe imminere judicium, reliquos per infamiam socios habere cupiant criminum et penarum. Verum, cum intentionis nostre fuerit ut idem monasterium, propulsis ex ipso pestilentibus, deberet consequi status gratiam salutaris, mandamus quatenus, si quod de predictorum Johannis, Petri, Gerardi, Robioti et Gamelini perversitate proponitur, veritate fulcitur, eos, ipsorum testimonio contra alios non admissio, juxta priorum litterarum continentiam, de praefato monasterio propellatis, si quos alios in eo pestitentes inveneritis, de ipso similiter nichilominus propulsuri —. Dat. Laterani, V idus aprilis, anno quartodecimo. »

5132

Latran, 5 avril 1240.

Archiepiscopo Compostellano concedit supplicanti ut cum illegitimis Compostellanae provinciae clericis in frontaria Sarraecenorum pro defensione fidei catholicae commorantibus, et cum triginta illegitimis Compostellanae diocesis, quos ad dispensationem obtinendam noverit esse dignos, valeat dispensare quod in susceptis ministrare ordinibus et ad majores promoveri, ac beneficia ecclesiastica obtinere possint, « ex-

» ceptis de incestu, adulterio, et sacerdotibus ac regularibus
» procreatis ». — (REG. 20, f. 3 r°; ann. XIV, c. 10.)

« .. *archiepiscopo Compostellano. Tuis devolis precibus*
—. Dat. Laterani, nonis aprilis, anno quartodecimo. »

5133

Latran, 10 avril 1240.

Archiepiscopo Beneventano, nec non priori fratrum Praedicatorum et ministro fratrum Minorum de Benevento mandat quatenus populo de Benevento licentiam concedat obligandi regalia ad Sedem Apostolicam pertinentia « usque ad » summam quingentarum unciarum auri, tam pro sustentatione .. rectoris et pauperum habitium ad pugnandum, » quam pro reparatione murorum » terrae suae. — (REG. 20, f. 3 r°; ann. XIV, c. 11; — MOREAU 1193, f. 5, ex cod. Vatic. 6531, fol. 76 v°; *ibid.*, f. 215; — POTTHAST 10865¹; — RODENBERG 769.)

« .. *archiepiscopo et .. priori fratrum Predicatorum et .. ministro fratrum Minorum Beneventanis. Ut dilecti filii*
—. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quartodecimo. »

5134

Latran, 10 avril 1240.

Eisdem, pro eisdem Beneventanis scribens, mandat « quatenus legalia et fidei commissa, si qua in Terre Sancte » subsidium sunt relicta, in usus pauperum habitium ad » pugnandum et in reparationem murorum » terrae Beneventanorum convertant. — (REG. 20, f. 3 r°; ann. XIV, c. 12; — POTTHAST 10864; — RODENBERG 770.)

« *Eisdem. Invicte fidei et* —. Dat. ut supra. »

5135

Latran, 23 mars 1240.

Episcopo quondam Mutinensi, Apostolicae Sedis legato, mandat quatenus episcopo Prusciae, — qui, a detentione ac carcere Paganorum de Samplandia (= Samland), datis obsidibus, liberatus, ideo Paganis ipsis in octingentarum marcarum pecuniae quantitate tenebatur, nec habebat unde valeret ab hoc debito liberari, — concedat ut pecuniam quam illi qui ferrum, sal et alia necessaria in subsidium Paganorum Prusciae contra apostolicam inhibitionem detulerant, et propter hoc excommunicati fuerant, se promiserant pro illius excessus satisfactione exhibituros, usque ad quantitatem eandem possit percipere, in ejusdem episcopi et H., germani ejus, qui in praedictorum Paganorum carcere deti-

nebatur, liberationis subsidium convertendam. — (REG. 20, f. 3 r°; ann. XIV, c. 13; — POTTHAST 10859; — cf. RODENBERG, p. 719, note 1; — cf. *infra*, ann. XV, c. 83.)

« .. *episcopo quondam Mutinensi, Apostolice Sedis legato. Venerabilis frater noster .. episcopus Pruscie nobis humiliter supplicavit quod, cum a detentione ac carcere Paganorum de Samplandia, qui captivum tenebant eundem, datis obsidibus, fuerit liberatus, et ideo Paganis ipsis in octingentarum marcarum teneatur pecuniae quantitate, nec habeat unde ab hujusmodi debito valeat liberari: sibi quod pecuniam quam illi qui ferrum, sal et alia necessaria in subsidium Paganorum Pruscie contra inhibitionem nostram temere detulerunt, propter quod idem episcopus in eos auctoritate apostolica excommunicationis sententiam promulgavit, exhibituros se pro hujusmodi excessus satisfactione promittunt, usque ad quantitatem eandem de nostra possit permissione percipere, in sue et H., germani sui, qui in praedictorum Paganorum carcere detinetur, liberationis subsidium convertendam, licentiam concedere curaremus. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, dicto episcopo postulata concedas, sicut videris expedire. Dat. Laterani, X kalendas aprilis, anno quartodecimo. »*

5136

Latran, 12 avril 1240.

Dietmaro abbati et conventui monasterii Altahensis (= Nieder-Altach), ordinis sancti Benedicti, Pataviensis dioecesis, significat se, Ottonis, comitis palatini Rheni, ducis Bavariae, precibus inclinatum, eis indulgere ut idem abbas ejusque successores mitra et anulo uti possint. — (REG. 20, f. 3 r°; ann. XIV, c. 14; — POTTHAST 10867.)

« *Dietmaro abbati et conventui monasterii Altahensis, ordinis sancti Benedicti, Pataviensis dioecesis. Cum, sicut nobili* —. Dat. Laterani, II idus aprilis, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5137

Latran, 11 avril 1240.

Priori et conventui Sancti Stephani de Mauritania (= Montagne-sur-Gironde), ordinis sancti Augustini, Nantoniensis dioecesis, exponitibus quod castrum G. de Mauritania, pro ejusdem G. excessibus, frequenter ecclesiastico interdictione supponebatur, et petentibus ne a divina laude cessare cogentur, praesertim cum ipsorum monasterium et ipsius monasterii burgus adeo ab eodem castro essent remota, quod divina officia in eodem monasterio celebrata in praedicto castro

1. Avec l'incipit : « Ut dilectus filius », d'après SBARALEA.

non poterant audiri, indulget ut, dummodo ipsi causam interdicto non dederint, indulget ut, dummodo ipsi causam interdicto non dederint, vel id ipsis non contigerit specialiter inhiberi, divina officia possint, exclusis excommunicatis et interdictis, publice celebrare. — (REG. 20, f. 3 v°; ann. XIV, c. 15.)

« [...] *priori et conventui Sancti Stephani de Mauril[ania], ordinis sancti Augustini, Xa[n]etonensis diocesis.* Ex parte vestra —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quartodecimo. »

5138

Latran, 23 avril 1240.

Guillelmum, comitem palatinum [Tusciae], monet et hortatur quatenus, ad defensionem suam se accingens, in devotione Romanae Ecclesiae perseveret; eadem Ecclesia, si eam cum hostibus ad pacem redire contigerit, ipsum ipsiusque homines comitatus Ildebrandisci, ad Romanam Ecclesiam pertinentis, pacis expertes non relinquet; ipsumque, T., uxorem, et filios ejus, cum integritate praedicti comitatus Ildebrandisci, sub protectione sua suscipit. — (REG. 20, f. 3 v°; ann. XIV, c. 16; — RODENBERG 772; — cf. *supra*, n. 2027, 2094 et 2095.)

« *Nobili viro Guillelmo, comiti palatino.* Etsi, ferventibus impiis —. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5139

Latran, 14 avril 1240.

Episcopo Misnensi, nec non Majoris Ecclesiae Misnensis et Sanctae Aefrae Misnensis praepositis mandat quatenus fratres hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum Hierosolymitani in Prussia commorantes, ejus excessus recenset, moneant ut ab episcopi Prussiae, episcopaliun[que] ecclesiae et terrae, quas iidem, cum neophytis, omnibus mobilibus ibidem inventis spoliaverant, molestatione desistant, et eidem episcopo de irrogatis damnis et injuriis satisfaciant. — (REG. 20, f. 3 v°; ann. XIV, c. 17; — MOREAU 1193, l. 6; — POTTHAST 10866.)

« ... *episcopo et ... Majoris Ecclesie et ... Sancte Aefrae praepositis Misnen[sibus].* Venerabili fratre nostro —. Dat. Laterani, III idus aprilis, anno quartodecimo. »

5140

Latran, 23 avril 1240.

Episcopo Plovacensi, nec non abbati Sacrariensi, Plovacensis diocesis, et abbati Padulensi, Turritanae diocesis, significat se sententiam qua Robertus, Sancti Eustachii diaconus cardinalis, cassaverat electionem de archipresbytero Sorrano in episcopum Sorranum, loco Sorrani episcopi, epis-

copatu suo, ut idem asserebat, spoliati, a capitulo Sorrano contra canonicas sanctiones praesumptam, ratam habere, eisque mandat quatenus praedictum capitulum nec non clerum Sorranae civitatis et diocesis cogant ut jamdicto episcopo spoliato obediant et eidem archipresbytero tanquam electo non intendant; episcopum praedictum, si eum invenerint revera fuisse spoliatum, in possessionem episcopatus et bonorum ipsius episcopatus reducant, et faciant eidem de fructibus dictorum bonorum a parte praedicti archipresbyteri perceptis satisfactionem impendi, et interim de eisdem bonis expensas necessarias ministrari. — (REG. 20, f. 4 r°; ann. XIV, c. 18.)

« ... *episcopo Plovacensi, et ... Sacrariensi et ... Padulensi abbatibus, Plovacensis et Turritanae diocesium.* Cum in causa que inter venerabilem fratrem nostrum ... episcopum, ex parte una, et ... archipresbiterum et capitulum Sorran[os], ex altera, super eo quod idem episcopus episcopatu et omnibus bonis ipsius per eos se spoliatum et eundem archipresbiterum loco sui electum asserit, vertitur, dilectum filium nostrum R[obertum], Sancti Eustachii diaconum cardinalem, partibus apud Sedem Apostolicam constitutis dederimus auditorem: idem, cognitis cause ipsius meritis, electionem de dicto archipresbitero ab eodem capitulo contra canonicas sanctiones praesumptam, per diffinitivam sententiam de mandato nostro cassavit —. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno quartodecimo. »

5141

Latran, 13 avril 1240.

Archiepiscopo Nicosiensi mandat quatenus ecclesias et monasteria praelatorum, abbatum, monachorum et presbyterorum Graecorum fugitivorum Nicosiensis provinciae, qui, mandatis apostolicis parere nolentes, ad partes Armeniae se transtulisse dicebantur, nec non et reliquorum abbatum, monachorum et presbyterorum Graecorum in eadem provincia remanentium, quos ipse archiepiscopus, si praedictis mandatis non obtemperaverint, de ejusdem provinciae finibus expulerit, de Latinis sacerdotibus et aliis ministris idoneis ordinet. — (REG. 20, f. 4 r°; ann. XIV, c. 19; — MOREAU 1193, f. 10, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10868.)

« ... *archiepiscopo Nicosiensi.* Gratum gerimus et —. Ex parte siquidem tua fuit nostro apostolatui reseratum quod, cum tu quondam mandatum apostolicum recepisses, ut omnibus episcopis tibi subjectis praeciperes quod ipsi in suis diocesis nullum sacerdotem Graecum, nisi prius obedientiam Ecclesiae Romanae in suorum

1. Avec l'incipit: « Ex parte tua », d'après RAYNALD.

presentia subditorum juraret, et abjuraret omnem heresim, et maxime illam qua Latinos, pro eo quod in azimis celebrant, hereticos mentiuntur, non permitterent aliquatenus celebrare — : tu, mandati ejusdem diligens executor, .. archiepiscopum et episcopos Grecos tue provincie congregans, mandatum hujusmodi ostendisti, ac legi fecisti eis diligentius et exponi. Sed, licet illi ad sue iniquitatis presidium multas iniquitates pretenderent, et processum tuum super hoc moliti fuerint impedire, quia tamen de sua conlidere non poterant vanitate, petita et obtenta jamdicti mandati nostri copia, concedendi sibi ad deliberandum indutias postularunt; quas cum tu assereres non esse in hoc articulo concedendas, eas, ad convincendum superbiam et superstitionem erroris ipsorum, ipsis postmodum concessisti. Qui infra diem prefixum eisdem, cum abbatibus, monachis et presbiteris majoribus Grecis, nudatis monasteriis et ecclesiis in quibus morabantur, omnibus bonis suis, latenter exiverunt provincie tue fines et ad partes Armenie se transtulisse dicuntur; reliquis abbatibus, monachis et presbiteris Grecis in eadem provincia remanentibus, si obtemperarent mandato apostolico, dicto Greco archiepiscopo excommunicationis sententiam comminante. Super quibus apostolicum duxisti consilium requirendum —. Mandamus quatenus Grecos qui remanserunt, si mandatis Apostolice Sedis parere contempserint, de tue provincie finibus expellere non omittas, ipsorum et predictorum fugitivorum ecclesias et monasteria de Latinis sacerdotibus et aliis ministris idoneis — ordinare procurans —. Dat. Laterani, idibus aprilis, anno quartodecimo. »

5142

Lateran, 24 avril 1240.

Episcopo et archidiacono Wigorniensibus, nec non archidiacono Suburiae, Wigorniensis dioecesis, scribit de quaestionibus inter episcopum Lincolnensem, ex una parte, et decanum capitulumque Lincolnenses, ex altera, super diversis articulis exortis, et ipsis episcopo Wigorniensis et archidiacono Wigorniensis et Suburiae, quos partes inter se iudices elegerant, ut eas deciderent, ab eisdem partibus commissis; eis significat procuratores a partibus, « cum litteris continentibus formam conventionis » quae super hoc inter illas intervenerat, ad Sedem Apostolicam destinatos fuisse, eisque mandat « quatenus per con[tradictorium] quaestiones eadem secundum dictam formam » audiant, et, si praedictae partes consenserint, fine debito terminent; alioquin easdem quaestiones sufficienter instructas, infra biennium post ipsorum iudicium citationis edictum, per procuratores idoneos ad

GRÉGOIRE IX, t. III.

Sedem Apostolicam remittant. — (REG. 20, f. 4 v°; ann. XIV, c. 20.)

« .. episcopo Wigorniensis, et .. Wigorniensis et .. Suburiae, Wigorniensis dioecesis, archidiaconis. Cum inter venerabilem fratrem nostrum .. episcopum, ex parte una, et dilectos filios .. decanum et capitulum Lincolnenses, ex altera, super visitatione ipsius capituli et ecclesiarum ad dignitates ac prebendas et communionem Lincolnensis ecclesie spectantium et ministrorum earundem ecclesiarum, nec non super aliis articulis dignitatem et officium episcopale contingentibus, ac juribus, libertatibus et consuetudinibus ipsius ecclesie, sicut ipsorum insinuatione perceperimus, quaestionum materia sit exorta: ipsi, labores et expensas, cavillationes et intricaciones causarum vitare volentes, ac renuntiantes omnibus litteris super hiis a Sede Apostolica impetratis vel etiam impetrandis, salvis tamen privilegiis et indulgentiis eorumdem, vos elegerunt iudices hujusmodi quaestionum, ut, omnibus exceptionibus dilatoriis, quibusque diffugiis et appellatione remotis, litem coram vobis facientes protinus contestari, audiretis quaestiones eadem, et, si de partium voluntate procederet, decidere curaretis, vel eas sufficienter instructas infra certum terminum prelegendum a nobis, ad Sedem Apostolicam mitteretis —. Dat. Laterani, VIII kalendas maii, anno quartodecimo. »

5143

Lateran, 30 mai 1240.

Electo Jadrensi significat se ei pallium, ex parte ipsius electi ab ipso papa per Grisogonum, canonicum Jadrensem, et Symeonem, presbyterum de Venetiis, ipsius electi nuntios, postulatum, destinare, quod ex manibus electi Gradensis accipiat; illo intra ecclesiam Jadrensem illis diebus utatur in ejusdem ecclesiae privilegiis expressis. — (REG. 20, f. 4 v°; ann. XIV, c. 21; — POTHAST 10888.)

« .. electo Jadrensi. Cum palleum, insigne —. Dat. Laterani, III kalendas junii, anno quartodecimo. »

5144

Lateran, 30 mai 1240.

Electo Gradensi mandat quatenus electo Jadrensi pallium assignet, et formam juramenti quod idem Jadrensis praestiterit, de verbo ad verbum Sedi Apostolicae sub suo sigillo transmittat. — (REG. 20, f. 5 r°; ann. XIV, c. 22; — POTHAST 10889.)

« .. electo Gradensi. Cum palleum etc. —. Dat. ut supra. »

5145

Latran, 21 avril 1210.

Guidoni et Huguicioni, filiis et heredibus quondam Raynerii marchionis, significat se sententiam arbitrii a Raynaldo, episcopo Ostiensi, promulgatam in causa inter praedictum Raynerium marchionem, eorum patrem, ex una parte, et communitatem hominesque castri Pregii, ex altera, exorta, super jurisdictione et juribus quae praedictus eorum pater in eodem castro se habere dicebat, confirmare; quae causa primo Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano, et secundo Aegidio, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconis cardinalibus, commissa fuerat; qua sententia idem episcopus Ostiensis ipsos Guidonem et Huguicionem in possessionem praedictorum jurisdictionis et jurium restituerat; inserto sub sua bulla praedictae sententiae tenore. — (REG. 20, f. 5 r°; ann. XIV, c. 23; — RODENBERG 771.)

« *Nobilibus viris Guidoni et Huguicioni, filiis et heredibus quondam Rainerii marchionis. Ea que iudicio —. Dat. Laterani, XI kalendas maii, anno quartodecimo.* »

[5146]

25 février 1210.

[Praedicta vero sententia Raynaldi, episcopi Ostiensis et Velletrensis, sic incipit et desinit:]

« In nomine Domini Nostri Ihesu Christi. Amen.
 » Anno Nativitatis ejusdem M^oCC^oXL^o, pontificatus
 » domini Gregorii pape noni anno XIII^o, indictione
 » XIII^a, mense februario, die XXV. Suborta inter
 » nobilem —. Ego Noclerius, auctoritate imperiali
 » scriniarius, predictis omnibus interfui, et hanc
 » sententiam de mandato venerabilis patris nostri do-
 » mini Rainaldi, Ostiensis et Velletrensis episcopi,
 » scripsi et complevi rogatus. »

5147

Latran, 28 avril 1210.

Episcopo Belvacensi, significanti subjectas sibi ecclesias de mandato apostolico super provisione quamplurimum esse gravatas, indulget ut de cetero alieni per litteras apostolicas quae de praesenti indulgentia non fecerint mentionem, non teneatur providere. — (REG. 20, f. 5 v°; ann. XIV, c. 21; — MOREAU 1193, f. 19.)

« .. *episcopo Belvacensi. Cum, sicut nobis —. Dat. Laterani, III kalendas maii, anno quartodecimo.* »

1. REG. 20, f. 5 r°.

5148

Latran, 30 avril 1210.

Archiepiscopo Pisano mandat quatenus electo Grossetano, qui, propter viarum discrimina, non poterat Sedem Apostolicam pro consecratione obtinenda adire, consecrationem impendat et faciat ab ejus subditis obedientiam exhiberi, ab eo recepturus, pro Romana Ecclesia, fidelitatis juramentum secundum formam ad ipsum archiepiscopum sub bulla apostolica transmissam; formam juramenti quod ipse electus praestiterit, ipse archiepiscopus de verbo ad verbum per patentes litteras ejusdem electi sigillo signatas, per proprium nuntium quantocius ad Sedem Apostolicam destinet. — (REG. 20, f. 6 r°; ann. XIV, c. 25.)

« .. *archiepiscopo Pisano. Cum dilectus filius —. Dat. Laterani, II kalendas maii, anno quartodecimo.* »

5149

Latran, 2 mai 1210.

Abbati monasterii Sancti Salvatoris Reatini mandat quatenus abbatii monasterii Terrae Majoris, qui, suis culpis exigentibus, excommunicatus fuerat et, ad eor rediens, se asserbat velle apostolicis praeceptis obedire, absolutionem impendat, recepto ab eo primitus juramento quod mandatis apostolicis praecise parebit; eidem injungat ut de cetero de administratione praedicti monasterii Terrae Majoris nullatenus se intromittat. — (REG. 20, f. 6 r°; ann. XIV, c. 26.)

« .. *abbati monasterii Sancti Salvatoris Reatini. Cum .. abbas monasterii —. Dat. Laterani, VI nonas maii, anno quartodecimo.* »

5150

Latran, 27 avril 1210.

Abbati Sancti Victoris Parisiensis, nec non decano et archidiacono Parisiensibus diversa mandata dat super correctione et reformatione abbatae Sancti Johannis Senonensis, quae correctio et reformatio nondum potuerant obtineri. — (REG. 20, f. 6 r°; ann. XIV, c. 27; — MOREAU 1193, f. 15; — cf. *supra*, n° 1011.)

« .. *abbati Sancti Victoris, .. decano et .. archidiacono Parisiensibus. Cum, intellectis dudum variis et diversis periculis, tam in spiritualibus quam in temporalibus, ecclesie Sancti Johannis Senonensis, ordinis sancti Augustini, super quibus nisi velox apponeretur remedium, omnino deficere credebatur, nos, volentes ipsius indemnitati consulere et animarum obviare dispendiis, reformationem ejusdem .. abbati monasterii Sancti Johannis de Vineis Suessionensis et collegis*

suis duxerimus committendam : jurisdictione tandem ipsorum per litteras quas super hoc venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Senonensi direximus, revocata. .. abbas ejusdem ecclesie in Egidium, Guidonem, Jacobum et Robertum, canonicos ipsius, qui pro reformatione hujusmodi insistebant, de facto, cum de jure non posset, amotionis a locis eorum et excommunicationis sententias fulminavit. Cumque postmodum, dicto abbate super observatione ipsarum a nobis in communi forma litteras impetrante, dicti canonici ad nostram presentiam accessissent, licet eis ac procuratoribus abbatis ejusdem, tunc apud Sedem Apostolicam constitutis, dilectum filium nostrum S[imbaldum], tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiterum cardinalem, dederimus auditorem : tamen nichilominus venerabilis frater noster .. Tusculanus episcopus, cujus ordinationi et dispositioni super hujusmodi negotio et ipsum contingentibus, prefati canonici et procuratores juramento prestito se concorditer submisserunt, omnibus litteris quas habebant, in ejusdem manibus resignatis, prefatos canonicos ab excommunicationum sententiis quas dictus abbas tulerat in eosdem, de speciali mandato nostro ad cautelam absolvit, ordinans quod digna satisfactio, si constaret ipsos juste ligatos fuisse, injungeretur eisdem : alioquin penam non deberent aliquam sustinere ; statuit etiam ut de expensis quas ipsi fecerant in hujusmodi prosecutione negotii, ad arbitrium venerabilis fratris nostri .. archiepiscopi Rothomagensis et dilecti filii .. prioris provincialis fratrum ordinis Predicatorum in Francia, de bonis dicti monasterii provideretur eis, prout in ipsius episcopi litteris super hoc confectis dicitur plenius contineri. Demum vero, cum nos jamdictis archiepiscopo Rothomagensi et priori ac prefato abbati correctionem et reformationem ipsius ecclesie sub certa forma duxerimus committendam, eodem priore ad Sedem Apostolicam post citationem partium veniente, non fuit ulterius in negotio ipso processum. Verum, cum idem abbas, sicut accepimus, correctione indigeat, et per dictum priorem ac per eundem Rothomagensem archiepiscopum, pluribus occupationibus impeditus, negotium ipsum non possit, ut exigit ecclesie supradicte necessitas, expediri, nos, super hoc volentes de circumspectione Sedis Apostolice providere, discretioni vestre, in virtute obedientie, per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus, personaliter accedentes ad locum et de statu ipsius ecclesie de plano et sine strepitu iudicii sollicitè inquirentes, et habentes pre oculis solum Deum, corrigatis et reformetis ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis

officio noveritis indigere. Illos autem quos inde videritis amovendos, singillatim in aliis monasteriis sui ordinis collocantes, alios viros religiosos ejusdem ordinis, regularibus institutis instructos, qui vita prodesse valeant et exemplo, aliunde assumptos, ac alios quos idoneos noveritis, non minores viginti quinque annis, in canonicos instituatis ibidem. Preterea, cum dicti canonici non habeant proprium, expensas necessarias ab eis propter hoc factas et in posterum faciendas, ad arbitrium vestrum faciatis eisdem de bonis ipsius ecclesie ministrari : attentius provisuri ne ipsis quos per vos ad sua loca restitui volumus, dicte ecclesie conventus communio subtrahatur, et quod bona ejusdem ecclesie interim alienari nequeant vel consumi : non obstantibus aliquibus litteris super hiis impetratis a Sede Apostolica, vel etiam impetrandis, que de presentibus plenam non fecerint mentionem ; ea vero que circa correctionem et reformationem ejusdem ecclesie legitime duxeritis statuenda, servari inviolabiliter facientes ; contradictores etc. Ceterum, si dictus abbas eisdem canonicis exceptionem excommunicationis opponat, ne propter hoc possit impediri negotium, si eos inveneritis juste ligatos, ipsis juxta formam Ecclesie absolutionis beneficium impendatis et injungatis eisdem quod de jure fuerit injungendum ; mandatum nostrum taliter impleturi, ut per effectum operis pateat quod circa zelum rectitudinis vobis sit affectio specialis. Dat. Laterani, V kalendas maii, anno quartodecimo. »

5151

Lateran, 5 mai 1210.

Episcopo Belvacensi. — cum, etsi in Belvacensi ecclesia, a tempore cujus non exstabat memoria, plures praepositi exstitissent, M[ilo], Belvacensis episcopus, ejusdem episcopi praedecessor, et Belvacense capitulum sine causa rationabili statuissent ne praepositi ulterius in eadem ecclesia essent, praepositurarum redditibus inter canonicos distributis, — facultatem concedit easdem praeposituras ad statum pristinum reducendi. — (REG. 20, f. 6 v°; ann. XIV, c. 28; — MOREAU 1193, f. 24.)

« .. episcopo Belvacensi. Tua nobis fraternitas —. Dat. Laterani, III nonas maii, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5152

Lateran, 2 mai 1210.

Abbati de Nucariis et archidiacono Xanetonensi committit decidendam causam inter abbatem conventumque Lucionenses, ex una parte, et episcopum Pictavensem, loci dioecesa-

num, ex altera, super facto visitationis et inquisitionis exortam, eisque mandat quatenus negotium inquisitionis in praedicto monasterio Lucionensi faciendae, vel eidem episcopo remittant, vel ipsi assumant, et quod canonicum fuerit, statuunt. — (REG. 20, f. 6 v°; ANN. XIV, c. 29; — MOREAC 1193, f. 20; — POTTBAST 10871.)